Дело № 1-486/2019

След. № 11901460028000897

50RS0033-01-2019-003669-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Орехово-Зуево 03 сентября 2019 года 

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского прокурор Фирсова Д.К.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО2, представившей удостоверение № 287 и ордер № 033961.,

при секретаре Копыловой Ю.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, со слов работающего 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 п. «г» ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в магазине "

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> городской округ, 

<

адрес>, увидел лежащий на металлическом столе для продуктов питания кошелек черного цвета, принадлежащий ФИО, который последний забыл в вышеуказанном месте. У ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение вышеуказанного кошелька, в силу чего он взял кошелек, принадлежащий ФИО, с которым вышел из магазина. Находясь на улице у магазина, он осмотрел кошелек, в котором обнаружил банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО с открытием ДД.ММ.ГГГГ банковского счета №, а также 200 рублей.

Имея намерение на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ подошел к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> округ, 

<

адрес>, где на улице находились его сестра ФИО и знакомая ФИО. Не ставя последних в известность о том, что имеющаяся у него банковская карта ему не принадлежит, и была им похищена при вышеуказанных обстоятельствах, он предложил ФИО и ФИО совместно приобрести товар в различных магазинах, расположенных на территории 

<

адрес> 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, оплачивая товар похищенной им банковской картой, на что последние, не подозревая о его преступных намерениях, согласились. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 передал банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО ФИО и попросил последнюю приобрести товар в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

адрес>, у 

<

адрес>. ФИО, не догадываясь о его преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 46 минут, безналичным расчетом без ввода пин-кода, совершила оплату неустановленных следствием товаров на сумму 84 рубля 00 копеек посредством карты банка 

<

адрес>" №, выпущенной на имя ФИО, а затем передала купленный товар ФИО1.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>, ФИО1 остался на улице у магазина "

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> округ, 

<

адрес>, а ФИО и ФИО, используя переданную им вышеуказанную банковскую карту, совместно оплатили в магазине «Пятерочка 11247» безналичным расчетом без ввода пин-кода пиво «Hollandia», стоимостью 49 рублей 99 копеек; настойку клюквенную, стоимостью 241 рубль 00 копеек, а всего товаров на сумму 290 рублей 99 копеек. В этот же день, в 17 часов 04 минуты, ФИО и ФИО посредством карточки в указанном магазине произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода трех пакетов «Пятерочка», стоимостью 5 рублей 00 копеек каждый; трех упаковок макаронных изделий «Ладные», стоимостью 29 рублей 30 копеек каждая; мороженного ванильного в вафельном стакане, стоимостью 6 рублей 49 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 12 рублей 98 копеек; корма «Kitikat», стоимостью 14 рублей 49 копеек; яиц куриных, стоимостью 45 рублей 99 копеек; яиц куриных, стоимостью 45 рублей 99 копеек; корма «Kitikat», стоимостью 14 рублей 49 копеек; корма «Whiskas», стоимостью 20 рублей 99 копеек; масла подсолнечного «Благо», стоимостью 114 рублей 00 копеек; гречневой крупы «Увелка», стоимостью 115 рублей 00 копеек; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 29 рублей 30 копеек; тушеной говядины, стоимостью 119 рублей 99 копеек; корма «Whiskas», стоимостью 20 рублей 99 копеек; макаронных изделий «Роллтон», стоимостью 41 рубль 90 копеек; ветчины рубленой, стоимостью 136 рублей 00 копеек; огурцов среднеплодных, стоимостью 114 рублей 99 копеек за 1 кг, в количестве 1,155 кг на сумму 132 рубля 81 копейка; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 29 рублей 30 копеек, а всего товаров на сумму 997 рублей 12 копеек. Затем, в 17 часов 06 минут, ФИО и ФИО совместно произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода капусты белокочанной, стоимостью 57 рублей 99 копеек за 1 кг, в количестве 0,930 кг на сумму 53 рубля 93 копейки; приправы «Maggi», стоимостью 39 рублей 99 копеек; куриного филе «Петелино», стоимостью 299 рублей 99 копеек за 1 кг, в количестве 0,983 кг на сумму 294 рубля 89 копеек; макаронных изделий «Роллтон», стоимостью 41 рубль 90 копеек; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 29 рублей 30 копеек; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 29 рублей 30 копеек; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 29 рублей 30 копеек; моркови, стоимостью 57 рублей 99 копеек за 1 кг, в количестве 1,405 кг на сумму 81 рубль 48 копеек; капусты брокколи, стоимостью 92 рубля 90 копеек; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 29 рублей 30 копеек; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 29 рублей 30 копеек; пельменей «Останкино», стоимостью 74 рубля 99 копеек; пельменей «Останкино», стоимостью 74 рубля 99 копеек; средства для мытья посуды, стоимостью 33 рубля 99 копеек; пакета «Пятерочка», стоимостью 5 рублей 00 копеек, а всего товаров на сумму 940 рублей 56 копеек. В 17 часов 07 минут ФИО и ФИО совместно произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода голени «Петелино», стоимостью 184 рубля 90 копеек за 1 кг, в количестве 0,883 кг на сумму 163 рубля 27 копеек; голени «Петелино», стоимостью 184 рубля 90 копеек за 1 кг, в количестве 0,694 кг на сумму 128 рублей 32 копейки; куриного филе «Петелино», стоимостью 299 рублей 99 копеек за 1 кг, в количестве 0,923 кг на сумму 279 рублей 59 копейки; капусты брокколи, стоимостью 92 рубля 90 копеек; апельсинов, стоимостью 64 рубля 99 копеек за 1 кг, в количестве 1,5 кг на сумму 97 рублей 49 копеек; капусты брокколи, стоимостью 92 рубля 90 копеек; картофеля, стоимостью 29 рублей 99 копеек за 1 кг, в количестве 2,025 кг на сумму 60 рублей 73 копейки, а всего товаров на сумму 915 рублей 20 копеек. В 17 часов 10 минут, они же, совместно произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода смеси гавайской «4 сезона», стоимостью 83 рубля 90 копеек; голяшки, стоимостью 389 рублей 99 копеек за 1 кг, в количестве 0,500 кг на сумму 195 рублей 00 копеек; сигарет «LD autograph», стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 8 штук на сумму 720 рублей 00 копеек, а всего товаров на сумму 998 рублей 90 копеек. В 17 часов 11 минут они совместно произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода сигарет «LD autograph», стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 2 штук на сумму 180 рублей 00 копеек, сигарет «Bond», стоимостью 110 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 5 штук на сумму 550 рублей 00 копеек, настойки клюквенной, стоимостью 241 рубль 00 копеек, а всего товаров на сумму 971 рубль 00 копеек. В 17 часов 14 минут они совместно произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода сигарет «Bond», стоимостью 110 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 5 штук на сумму 550 рублей 00 копеек, сигарет «LD autograph», стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 3 штук на сумму 270 рублей 00 копеек, а всего товаров на сумму 820 рублей 00 копеек. В 17 часов 14 минут они совместно произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода сигарет «philipp moris», стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 4 штук на сумму 400 рублей 00 копеек, туалетной бумаги, стоимостью 54 рубля 99 копеек за 1 шт., в количестве 2 штук на сумму 109 рублей 98 копеек, а всего товаров на сумму 509 рублей 98 копеек. В 17 часов 16 минут они совместно произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода коньяка «Галавани», стоимостью 629 рублей 99 копеек, игры «Водный пистолет», стоимостью 149 рублей 99 копеек, чипсов «Lays», стоимостью 99 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 2 штук на сумму 198 рублей 00 копеек, а всего товаров на сумму 977 рублей 98 копеек, а в 17 часов 17 совместно произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода чипсов «Lays», стоимостью 99 рублей 00 копеек, водки «Белуга», стоимостью 699 рублей 99 копеек, а всего на сумму 798 рублей 99 копеек.

С вышеуказанным товаром ФИО и ФИО вышли из вышеуказанного магазина и передали товар ФИО1.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно с ФИО и ФИО, которые не догадывались о его преступных намерениях, произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода пакета «

<

данные изъяты> стоимостью 5 рублей 00 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 10 рублей 00 копеек; яиц куриных, стоимостью 49 рублей 99 копеек за 1 упаковку, в количестве 2 упаковок на сумму 99 рублей 98 копеек, пельменей «Останкино», стоимостью 74 рубля 99 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 149 рублей 98 копеек; сосисок «Клинских», стоимостью 139 рублей 90 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 279 рублей 80 копеек; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 27 рублей 99 копеек; молока, стоимостью 46 рублей 59 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук на сумму 93 рубля 18 копеек; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 27 рублей 99 копеек; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 27 рублей 99 копеек; печенья, стоимостью 69 рублей 99 копеек; печенья «Юбилейное», стоимостью 37 рублей 79 копеек; печенья «Юбилейное», стоимостью 37 рублей 79 копеек; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 27 рублей 99 копеек; корма «Whiskas», стоимостью 20 рублей 99 копеек; корма «Kitikat», стоимостью 14 рублей 49 копеек, а всего товаров на сумму 925 рублей 95 копеек. В 17 часов 45 минут ФИО1 совместно с ФИО и ФИО произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода мороженого «Чистая линия», стоимостью 76 рублей 99 копеек; пакета «Пятерочка», стоимостью 5 рублей 00 копеек; макаронных изделий «Ладные», стоимостью 27 рублей 99 копеек; масла «Крестьянского», стоимостью 70 рублей 99 копеек; корма «Friskas», стоимостью 13 рублей 99 копеек; капусты белокочанной, стоимостью 57 рублей 99 копеек за 1 кг в количестве 0,755 кг на сумму 43 рубля 78 копеек; масла «Крестьянского», стоимостью 70 рублей 99 копеек; напитка «Тен», стоимостью 99 рублей 99 копеек; коньяка «Древ.Эрив», стоимостью 299 рублей 99 копеек; корма «Whiskas», стоимостью 20 рублей 99 копеек; крекеров «ECO-BOT», стоимостью 51 рубль 90 копеек; чая «Принцесса Нури», стоимостью 179 рублей 99 копеек, а всего товаров на сумму 962 рубля 59 копеек. В 17 часов 46 минут они произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода чеснока фасованного, стоимостью 29 рублей 99 копеек за 1 упаковку в количестве 2 упаковок на сумму 59 рублей 98 копеек; майонеза «Скит», стоимостью 99 рублей 99 копеек; свеклы, стоимостью 29 рублей 99 копеек за 1 кг в количестве 0,615 кг на сумму 18 рублей 44 копейки; кетчупа «Балтимор», стоимостью 128 рублей 99 копеек; говядины тушеной, стоимостью 99 рублей 99 копеек за 1 штуку в количестве 2 штук на сумму 199 рублей 98 копеек, а всего товаров на сумму 507 рублей 38 копеек. В 17 часов 51 минуту они произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода сигарет «LD autograph», стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 10 штук на общую сумму 900 рублей 00 копеек, а в 17 часов 52 минуты сигарет «LD autograph», стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 10 штук на общую сумму 900 рублей 00 копеек. Затем, в 17 часов 53 минуты, они совместно произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода сигарет «LD autograph», стоимостью 90 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 2 штук на общую сумму 180 рублей 00 копеек, сигарет «Philipp Morris», стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 шт., в количестве 5 штук на общую сумму 500 рублей 00 копеек, а всего товаров на сумму 680 рублей 00 копеек. В 17 часов 54 минуты они совместно по карточке произвели оплату безналичным расчетом без ввода пин-кода сигарет «Тройка», стоимостью 84 рубля 00 копеек за 1 шт., в количестве 10 штук на общую сумму 840 рублей 00 копеек.

Таким образом, в результате своих преступных действий ФИО1 тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в банке 

<

данные изъяты> на имя ФИО, на общую сумму 14020 рублей 64 копейки, кошелек, не представляющий для потерпевшего материальной ценности, и денежные средства, находившееся в кошельке в сумме 200 рублей, а всего своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшему ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 14220 рублей 64 копейки.

Подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью и в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> он находился в магазине Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> округ, 

<

адрес>, где со стола для продуктов питания тайно похитил оставленный кем то кошелек. В нем он обнаружил денежные средства в сумме 200 рублей и банковскую карту. У 

<

адрес> 

<

адрес> округа он встретил свою сестру ФИО3 Олесю и ее подругу ФИО4. По его просьбе сестра приобрела в палатке 4 булочки по карте, после чего он предложил им приобрести в магазине продукты питания, не сообщив о том, что карта им похищена. Они согласились. В магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

адрес>. Олеся и Жанна приобрели по карте продукты питания, сигареты и спиртное. Он в это время ожидал их на улице. Спустя некоторое время они вызвали такси и доехали до 

<

адрес> зашли втроем в магазин 

<

данные изъяты> и купили там по карточке продукты питания, сигареты и спиртное. Все это совместно употребили. Карточку с кошельком он оставил у себя. Через несколько дней к нему пришли сотрудники полиции и доставили его в отдел. Там он признался в краже и выдал кошелек с карточкой.

Помимо показаний подсудимого, его вина в содеянном подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> он пошел в магазин 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где купил продуктоы. Покупку он оплатил имеющейся у него пластиковой картой 

<

адрес> с номером №, документов об открытии данной карты у него нет, карту он получил в ДД.ММ.ГГГГ. Счет в банке открыт ДД.ММ.ГГГГ. На эту карту ему поступает заработная плата. К его телефону по данной карте подключен мобильный банк. На карте у него был остаток на ДД.ММ.ГГГГ после его покупки 44 754 рубля 03 копейки. Затем он подошел к металлическому столу для продуктов, у ячеек камеры хранения, и стал перекладывать продукты из корзины в сумку. С собой у него был кошелек темного цвета, материальной ценности для него не представляет. В кошельке у него была только пластиковая карта и 200 рублей, купюрами по 100 рублей. Карту он убрал в кошелек, кошелек лежал на столе. Сложив продукты, он вышел из магазина и примерно через полчаса поехал на дачу. Он не проверял, есть ли у него кошелек в сумке. На даче у него в обед разрядился телефон и выключился. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, он вернулся домой и поставил телефон на зарядку. Телефон включился, и стали приходить смс-сообщения о списании ДД.ММ.ГГГГ с его карты денежных средств. Списания были на следующие суммы: 84 рубля, 290 рублей 99 копеек, 997 рублей 12 копеек, 940 рублей 56 копеек, 915 рублей 20 копеек, 998 рублей 90 копеек, 971 рубль, 820 рублей, 509 рублей 98 копеек, 977 рублей 98 копеек, 798 рублей 99 копеек, 925 рублей 95 копеек, 962 рубля 59 копеек, 507 рублей 38 копеек, 900 рублей, 900 рублей, 680 рублей, 840 рублей. А всего было снято принадлежащих ему денежных средств на общую сумму 14 020 рублей 64 копейки. Он стал искать кошелек в сумке и не нашел его. Он понял, что забыл кошелек в магазине, и его картой воспользовался посторонний человек, оплатив ей покупки в магазинах. ДД.ММ.ГГГГ он пошел в отделение «

<

адрес> находящееся в 

<

адрес> Орехово-Зуевского городского округа 

<

адрес>, где попросил выписку по счету и заказал новую карту. Затем он решил обратиться в полицию с заявлением. Общий ущерб, причиненный ему, составил 14220 рублей 64 копейки, что является для него значительным, так как его зарплата составляет 28000 рублей. ФИО возместил ему материальный ущерб (л.д.32-34).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> она вместе со своей знакомой ФИО4 сидели на лавочке около 

<

адрес> Орехово-Зуевского городского округа 

<

адрес>. К ним подошел ее брат - ФИО и попросил их сходить с ним в магазин за продуктами, при этом достал банковскую карту 

<

данные изъяты> и сказал, что у него есть карта для оплаты покупок. Он попросил ее сходить купить ему булочки в палатке рядом. Она знала, что ФИО подрабатывает не официально, поэтому решила, что это его карта, взяла ее и пошла в палатку 

<

адрес> и купила там 4 булочки. Затем она вернулась к ним, отдала ФИО булочки. Втроем, по предложению ФИО, они пошли в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

адрес>. ФИО остался ждать на улице, а они зашли в магазин. В данном магазине они приобрели продукты питания, спиртное и сигареты, какие именно она уже не помнит. Оплату проводили несколько раз, платили поочередно. При оплате они не вводили пин-код, так как покупки были до 1000 рублей. Когда ФИО ей давал карту, он сказал, что забыл пин-код. Она думала, что это карта ФИО. Затем они вышли из магазина, передали продукты ФИО и вернулись на лавочку. Спустя некоторое время они вызвали такси и доехали до 

<

данные изъяты> зашли втроем в магазин 

<

данные изъяты> и там, по предложению ФИО, купили продукты питания, сигареты и спиртное. После этого они вернулись к лавочке у 

<

адрес> Орехово-Зуевского городского округа 

<

адрес>, где Жанна отдала карту ФИО. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции она узнала, что ее брат ФИО подозревается в совершении кражи денег с банковской карты. Ей по данному факту ничего не известно, так как она не знала, что карта, которой они оплачивали покупки в магазинах, краденная, ей и Жанне ФИО об этом не говорил (л.д. 20-21).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО (л.д. 18-19).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного 

<

адрес> При проведении оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (по факту хищения денежных средств, принадлежащих ФИОс банковской карты), им из оперативных источников, было установлено, что к совершению преступления причастен ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Им ФИО был вызван в отделение полиции, где последний признался в содеянном и пояснил, что хочет добровольно выдать банковскую карту 

<

данные изъяты> с номером №, а также кошелек черного цвета. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ им было получено объяснение от ФИО и оформлен акт добровольной выдачи банковской карты 

<

данные изъяты> с номером № и кошелька черного цвета. В настоящий момент банковская карта 

<

данные изъяты> с номером № и кошелек находятся в его служебном кабинете 

<

адрес> и он готов добровольно выдать сотрудникам следственного управления для приобщения к материалам уголовного дела (л.д.24-25).

Помимо вышеизложенного, вина подсудимого в содеянном подтверждается исследованными материалами дела:

- Заявлением ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение денежных средств с принадлежащей ему банковской карты на общую сумму 14 000 рублей 00 копеек и денежных средств в сумме 200 рублей, причиненный ему материальный ущерб является для него значительным. 

л.д. 4

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> городской округ 

<

адрес>, участок камеры хранения, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 похитил кошелек с банковской картой, принадлежащий ФИО 

л.д.14-17

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> городской округ, 

<

адрес>, ФИО1 была добровольно выдана банковская карта 

<

адрес> с номером 4279 4000 2007 7028 и кошелек черного цвета, принадлежащие ФИО 

л.д. 9

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении 

<

адрес> отдела полиции 

<

адрес> ФИО были добровольно выданы банковская карта 

<

данные изъяты>» с номером № и кошелек черного цвета.

л.д.27-29

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии потерпевшего ФИО был осмотрен кошелек черного цвета, похищенный у него ДД.ММ.ГГГГ 

Указанный выше кошелек признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

л.д.41-43, 44

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО.

Указанные карта признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

л.д.55-57, 58

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

1) распечатки о движении денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> №; 2) реквизиты по банковской карте 

<

данные изъяты> № на имя ФИО.

Указанные выше документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

л.д.60-62, 63

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены скриншоты смс-сообщений из 

<

данные изъяты> с мобильного телефона потерпевшего ФИО, распечатанные на листе формата А4, предоставленные ФИО, подтверждающие факты списания денежных средств при оплате товаров ДД.ММ.ГГГГ в магазинах 

<

данные изъяты>

Указанные выше документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

л.д.119-121, 122

- постановлением о признании документов вещественными доказательствами, согласно которому вещественными доказательствами признаны скриншоты смс-сообщений из 

<

данные изъяты> с мобильного телефона потерпевшего ФИО, распечатанные на листе формата А4, предоставленные ФИО, подтверждающие факты списания денежных средств при оплате товаров ДД.ММ.ГГГГ в магазинах «

<

данные изъяты>

л.д.122

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены товарные чеки из магазинов 

<

данные изъяты>» от 09.05.2019г., а именно: 1) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 2) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 3) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 4) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 5) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 6) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 7) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 8) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 9) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 10) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 11) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 12) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 13) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 14) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 15) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 16) чек № от ДД.ММ.ГГГГ; 17) чек № от ДД.ММ.ГГГГ.

Указанные выше документы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела.

л.д. 108-117, 118

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника ФИО добровольно и самостоятельно указал на магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> округ, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ совершил совместно с ФИО и ФИО оплату 7 покупок безналичным расчетом без ввода пин-кода.

Далее подозреваемый ФИО1 добровольно указал на магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> округ, 

<

адрес> у 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ попросил ФИО оплатить покупку безналичным расчетом без ввода пин-кода. 

Далее подозреваемый ФИО1 добровольно указал на магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> округ, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ попросил ФИО и ФИО оплатить 10 покупок безналичным расчетом без ввода пин-кода.

Далее подозреваемый ФИО1 добровольно предложил зайти в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

адрес>, где указал на металлический стол для продуктов и пояснил, что на данном столе он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, нашел кошелек, принадлежащий ФИО

л.д.66-71

Совокупность вышеизложенного приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого в содеянном. Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, так как он совершили кражу, то есть то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого являются: полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба потерпевшему, имеющееся у него хроническое заболевание. Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, смягчающего его ответственность обстоятельств, в том числе, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ с учетом требований ч. ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему по данной статье наказание в виде одного года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда ему надлежит являться на регистрацию один раз в месяц в дни, определенные инспектором.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: 

-кошелек черного цвета - оставить в распоряжении потерпевшего ФИО;

-банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО - хранить при уголовном деле; 

-распечатки о движении денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> № и реквизиты по банковской карте Сбербанка России № на имя ФИО, скриншоты смс-сообщений из 

<

данные изъяты> с мобильного телефона потерпевшего ФИО, распечатанные на листе формата А4; товарные чеки в количестве 17 штук - хранить в материалах дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: А.Е. Комиссаров